Como consecuencia de lo expresado por la señora tesorera, se procedió a destapar 

y contar cada uno de los sobres, para establecer la cantidad de estampillas que se 

encuentran en la oficina sin la debida custodia y control, encontrándose que 

existen diferencias y posibles faltantes en valor por estampilla por un total de DOS 
MIL NOVECIENTOS TRES MILLONES SETECIENTOS QUINCE MIL 

SETENTA Y OCHO PESOS ($2.903.715.078) Mcte, correspondiente a 

$2.080.355.078 estampilla Bienestar Aduito Mayor y $723.360,000 Estampilla 
Pro Cultura como se detalla a continuación: 

RELACIÓN SOBRES DE ESTAMPILLAS PRO ADULTO MAYOR (26) 

Denominación $2.000.000 

* 2 paquetes de 60 hojas de 36 unidades cada uno

[...]

de 2024 tesorero saliente MILTON HAROL RESTREPO LAGUNA y tesorera entrante 

ANGELA MARCELA OVIEDO BARRETO, en la denominación de $200 pesos, falta 

un valor de $432.000 equivalente a 2.160 Estampillas Pro Adulto Mayor, 

ocasionando un posible daño patrimonial en cuantía de CUATROCIENTOS 

TREINTA Y DOS MIL PESOS $432.000 

La copia o impresión de este documento, le da el carácter de “No Controlado” y el SGC no se hace responsable por su consulta o uso. 

La versión actualizada y controlada de este documento, se consulta a través de la página web en el espacio dedicado al SGC.

Con lo expresado anteriormente, se puede evidenciar que la Administración 

Municipal del Espinal incurrió en un presunto daño patrimonial al Estado 
representado en las sumas de DOS MIL NOVECIENTOS TRES MILLONES 

SETECIENTOS QUINCE MIL SETENTA Y OCHO PESOS ($2.903.715.078) 

Mcte. Y CUATROCIENTOS TREINTA Y DOS MIL PESOS $432.000 

A través del Auto No. 113 de fecha 10 de diciembre del 2024, se profiere la apertura del 

Proceso de Responsabilidad fFiscal ante la ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL DEL 

ESPINAL - TOLIMA, vinculando como presuntos responsables fiscales a JUAN CARLOS 

TAMAYO SALAS identificado con cedula 93127.883 en calidad de Alcalde para la época

[...]

y destinación final de los dineros proveníentes por dichos conceptos, deja entrever una 

inadecuada administración, ligudación, recaudo y cobro de dicha tasa parafiscal 

(estampilla), y por ende ha generando según la Comisión de Auditoria un presunto 

detrimento patrimonial en la suma de DOS MIL NOVECIENTOS CUATRO MILLONES 

CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL SETENTA Y OCHO ($ 2.904'147.078) Mcte., en 

razón a las diferencías injustificadas encontradas según “Acta de Entrega y Recibo 

Periodo 2020 — 2023”. 

Como se colige producto de la lectura del Acta de Enbtrega y Recibo de la Estampilas, en la 

misma, no se infiere observación alguna frente a lo manifiestado en dicha acta, es decir, se

[...]

La Contraloría Departamental del Tolima ha considerado investigarme en este proceso 

de responsabilidad fiscal por lo que puede tenerse como faltante de estampillas de Pro- 

Cultura y Pro-Adulto Mayor de diferentes denominaciones, estableciendo un presunto 

daño patrimonial por la suma de DOS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MILLONES 

SEISCIENTOS VEINTISÉIS MIL SEISCIENTOS CUARENTA PESOS ($2.743.626.640), 

equivalente a la diferencia o faltante de 3.040 estampillas de pro cultura y bienestar del 

adulto mayor, pues a consideración del Ente fiscal las mismas se encontraban bajo mi 

responsabilidad como Tesorera Municipal por haberme desempeñado en tal empleo en

[...]

En el caso objeto de análisis, la supuesta afectación al patrimonio del municipio de El 
Espinal se funda en la ausencia de determinadas estampillas fisicas utilizadas para el 

cobro de tasas y contribuciones, en concreto de 3.040 estampillas de Pro Cultura y 
bienestar del adulto mayor, que correspondían a DOS MIL SETECIENTOS CUARENTA Y 

TRES MILLONES SEISCIENTOS VEINTISÉIS MIL SEISCIENTOS CUARENTA PESOS 

($2.743.626.640). 

No obstante, resultaría jurídicamente reprochable, exclusivamente, que la desaparición 

material de dichos documentos configura un daño patrimonial al Estado, pues 

recordemos que los (42.743.626.640) sí fueron objeto de recaudo e ingresaron a las